MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

BALANCO ORCAMENTARIO
06,2021
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
RECEITAS ORCAMENTARIAS
(a) (b) c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuicao de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUICOES
Contribuigbes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico

Contribui¢des para Entidades Privadas de Servigo Social

e de Formacao Profissional
Contribuigao de lluminagao Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobilirios
Receita de Concessdes e Permissdes
Compensacgdes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploragdo de Bens
Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita de Cessao de Direitos

Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Producéo Vegetal
Receita da Produgao Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIGCOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

Transferéncias da Uniao e de suas Entidades

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de

suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades

Transferéncias de Instituigbes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Pessoas

Transferéncias Provenientes de Depositos Nao
Identificados

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO

249.206.398,11
71.136.208,77
56.595.000,00
13.521.458,77
1.019.750,00
6.510.000,00
0,00

0,00

0,00

6.510.000,00
20.000,00
0,00
20.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.124.505,81
164.866.050,28
68.857.220,73
36.497.329,55

0,00
711.500,00
58.800.000,00
0,00

0,00

0,00
5.549.633,25

20.223.912,50
20.000.000,00

249.206.398,11
71.136.208,77
56.595.000,00
13.521.458,77
1.019.750,00
6.510.000,00
0,00

0,00

0,00

6.510.000,00
20.000,00
0,00
20.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.124.505,81
164.866.050,28
68.857.220,73
36.497.329,55

0,00
711.500,00
58.800.000,00
0,00

0,00

0,00
5.549.633,25

20.223.912,50
20.000.000,00

164.177.176,80
56.558.747,39
47.255.058,21
8.413.560,01
890.129,17
3.807.915,85
0,00

0,00

0,00

3.807.915,85
287.331,23
0,00
287.331,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
582.491,38
101.293.239,25
37.620.543,68
24.503.737,59

0,00
272.896,82
38.896.061,16
0,00

0,00

0,00
1.647.451,70
5.843.310,34
4.852.996,59

- 85.029.221,31
-14.577.461,38
- 9.339.941,79
-5.107.898,76
-129.620,83
-2.702.084,15
0,00

0,00

0,00

-2.702.084,15
267.331,23
0,00
267.331,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-542.014,43
-63.572.811,03
- 31.236.677,05
- 11.993.591,96

0,00
-438.603,18

- 19.903.938,84
0,00

0,00

0,00

- 3.902.181,55

- 14.380.602,16
-15.147.003,41
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

BALANCO ORCAMENTARIO
06/2021
Operagdes de Crédito Internas 20.000.000,00 20.000.000,00 4.852.996,59| - 15.147.003,41
Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENAGAO DE BENS 3.150,00 3.150,00 0,00 - 3.150,00
Alienagao de Bens Moveis 3.150,00 3.150,00 0,00 - 3.150,00
Alienacdo de Bens Imoéveis 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 220.762,50 220.762,50 987.685,93 766.923,43
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 0,00 0,00 843.845,84 843.845,84
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de 220.762,50 220.762,50 143.840,09 - 76.922,41
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Instituigdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Provenientes de Depositos Nao 0,00 0,00 0,00 0,00
Identificados
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 2.627,82 2.627,82
Integralizagao do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Remuneracao das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Resgate de Titulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 2.627,82 2.627,82
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 269.430.310,61 269.430.310,61 170.020.487,14| -99.409.823,47
REFINANCIAMENTO (Il) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagobes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagoes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Il1) = (I + 1) 269.430.310,61 269.430.310,61 170.020.487,14| - 99.409.823,47
DEFICIT (IV) 0,00 15.983.056,74 0,00 -15.983.056,74
TOTAL (V) = (Il + 1V) 269.430.310,61 285.413.367,35 170.020.487,14] - 115.392.880,21
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (Utilizados para 0,00 8.012.116,26 8.012.116,26 0,00
Créditos Adicionais)
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit Financeiro 0,00 8.012.116,26 8.012.116,26 0,00
Reabertura de créditos adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

BALANCO ORCAMENTARIO
06,2021
DOTACAO DOTACAO DESPESA DESPESAS DESPESAS SALDO DA
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTACAO
DESPESAS
ORCAMENTARIAS (d) (e) (f) () (h) (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES 222.010.958,07 243.904.610,08 131.243.243,97 113.454.288,40| 107.114.204,82

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

128.173.936,76

136.170.332,78

76.266.684,37

76.264.416,73

74.694.890,68

112.661.366,11
59.903.648,41

JUROS E ENCARGOS DA 2.535.800,00 2.178.800,00 1.065.706,63 1.065.706,63 1.065.706,63] 1.113.093,37
DIVIDA
OUTRAS DESPESAS 91.301.221,31 105.555.477,30 53.910.852,97 36.124.165,04| 31.353.607,51| 51.644.624,33
CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL 36.610.852,54 41.373.757,27 13.931.456,44 7.439.580,72 6.220.728,87| 27.442.300,83
INVESTIMENTOS 31.045.177,54 36.481.082,27 11.035.654,63 4.543.778,91 3.324.927,06| 25.445.427,64
INVERSOES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FINANCEIRAS
AMORTIZAQAO DA 5.565.675,00 4.892.675,00 2.895.801,81 2.895.801,81 2.895.801,81] 1.996.873,19
DIVIDA
RESERVA DE 135.000,00 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00
CONTINGENCIA
SUBTOTAL DAS 258.756.810,61 285.413.367,35 145.174.700,41 120.893.869,12| 113.334.933,69
DESPESAS (VI) 140.238.666,94
AMORTIZAQAO DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA/REFINANCIAMENT
O (V)
Amortizagdo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interna
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacédo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Externa
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM 258.756.810,61 285.413.367,35 145.174.700,41 120.893.869,12| 113.334.933,69
REFINANCIAMENTO (VIIl) = 140.238.666,94

(VI + VI

SUPERAVIT (IX) 10.673.500,00 0,00 24.845.786,73 49.126.618,02| 56.685.553,45 -
24.845.786,73

TOTAL (X) = (VII + IX) 269.430.310,61 285.413.367,35 170.020.487,14| 170.020.487,14| 170.020.487,14
115.392.880,21
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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