## MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 06/2021

	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		(a)	(b)	c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	249.206.398,11	249.206.398,11	164.177.176,80	- 85.029.221,31
RECEITA TRIBUTÁRIA	71.136.208,77	71.136.208,77	56.558.747,39	- 14.577.461,38
Impostos	56.595.000,00	56.595.000,00	47.255.058,21	- 9.339.941,79
Taxas	13.521.458,77	13.521.458,77	8.413.560,01	- 5.107.898,76
Contribuição de Melhoria	1.019.750,00	1.019.750,00	890.129,17	- 129.620,83
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.510.000,00	6.510.000,00	3.807.915,85	- 2.702.084,15
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social	0,00	0,00	0,00	0,00
e de Formação Profissional Contribuição de Iluminação Pública	6.510.000,00	6.510.000,00	3.807.915,85	- 2.702.084,15
RECEITA PATRIMONIAL	20.000,00	20.000,00	287.331,23	267.331,23
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	20.000,00	20.000,00	287.331,23	267.331,23
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais  RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00 0,00
Receita da Produção Vegetal  Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	·	0,00
Outras Receitas Agropecuárias  RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.124.505,81	·	582.491,38	- 542.014,43
RECEITA DE SERVIÇOS  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	·	1.124.505,81 164.866.050,28	·	
Transferências da União e de suas Entidades	164.866.050,28 68.857.220,73	·	101.293.239,25	- 63.572.811,03
Transferências do Estados e do Distrito Federal e de	36.497.329,55	68.857.220,73 36.497.329,55	37.620.543,68 24.503.737,59	- 31.236.677,05 - 11.993.591,96
suas Entidades  Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	711.500,00	711.500,00	272.896,82	- 438.603,18
Transferências de Outras Instituições Públicas	58.800.000,00	58.800.000,00	38.896.061,16	- 19.903.938,84
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.549.633,25	5.549.633,25	1.647.451,70	
RECEITAS DE CAPITAL	20.223.912,50	20.223.912,50	5.843.310,34	- 14.380.602,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.000.000,00	20.000.000,00	4.852.996,59	- 15.147.003,41

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 26/07/2021 22:37 | Relatório emitido em: 27/07/2021 10:54

## MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 06/2021

Operações de Crédito Internas	20.000.000,00	20.000.000,00	4.852.996,59	- 15.147.003,41
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	·	·	0,00	- 3.150,00
	3.150,00	3.150,00	,	
Alienação de Bens Móveis	3.150,00	3.150,00	0,00	- 3.150,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	220.762,50	220.762,50	987.685,93	766.923,43
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	843.845,84	843.845,84
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	220.762,50	220.762,50	143.840,09	- 76.922,41
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.627,82	2.627,82
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	2.627,82	2.627,82
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	269.430.310,61	269.430.310,61	170.020.487,14	- 99.409.823,47
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	269.430.310,61	269.430.310,61	170.020.487,14	- 99.409.823,47
DÉFICIT (IV)	0,00	15.983.056,74	0,00	- 15.983.056,74
TOTAL (V) = (III + IV)	269.430.310,61	285.413.367,35	170.020.487,14	- 115.392.880,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	8.012.116,26	8.012.116,26	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	8.012.116,26	8.012.116,26	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 26/07/2021 22:37 | Relatório emitido em: 27/07/2021 10:54

## MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 06/2021

DEODEONO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<u>DESPESAS</u> <u>ORÇAMENTÁRIAS</u>	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	222.010.958,07	243.904.610,08	131.243.243,97	113.454.288,40	107.114.204,82	112.661.366,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	128.173.936,76	136.170.332,78	76.266.684,37	76.264.416,73	74.694.890,68	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.535.800,00	2.178.800,00	1.065.706,63	1.065.706,63	1.065.706,63	1.113.093,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	91.301.221,31	105.555.477,30	53.910.852,97	36.124.165,04	31.353.607,51	51.644.624,33
DESPESAS DE CAPITAL	36.610.852,54	41.373.757,27	13.931.456,44	7.439.580,72	6.220.728,87	27.442.300,83
INVESTIMENTOS	31.045.177,54	36.481.082,27	11.035.654,63	4.543.778,91	3.324.927,06	25.445.427,64
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.565.675,00	4.892.675,00	2.895.801,81	2.895.801,81	2.895.801,81	1.996.873,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	135.000,00	135.000,00	0,00	0,00	0,00	135.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	258.756.810,61	285.413.367,35	145.174.700,41	120.893.869,12	113.334.933,69	140.238.666,94
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENT O (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	258.756.810,61	285.413.367,35	145.174.700,41	120.893.869,12	113.334.933,69	140.238.666,94
SUPERÁVIT (IX)	10.673.500,00	0,00	24.845.786,73	49.126.618,02	56.685.553,45	- 24.845.786,73
TOTAL (X) = (VII + IX)	269.430.310,61	285.413.367,35	170.020.487,14	170.020.487,14	170.020.487,14	115.392.880,21
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado no Diário Oficial Eletrônico N°161/2021 - Data: de 28 de julho de 2021.

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 26/07/2021 22:37 | Relatório emitido em: 27/07/2021 10:54